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Posėdis įvyko 2021 m. sausio 7 d. 13.00 – 15.00 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 11.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Eglė Čaplikienė, Brigita Guobė, Jolanta Gaudutienė, Nijolė Zenkevičiūtė, Algė Nariūnienė, Birutė Šapolienė, Danuta Narbut, Inga Minkevičienė, Jonas Bartlingas.
Nedalyvavo: Renata Cytacka, Algimantas Arbočius.

Kiti dalyviai: Vyriausiasis miesto architektas Mindaugas Pakalnis, Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Nadežda Buinickienė, Sveikatos apsaugos skyriaus vedėja Viktorija Turauskytė, Sveikatos apsaugos skyriaus vyr. specialistė Justina Juknevičienė, Gestų kalbos vertėjas Arūnas Šaukeckas, Neįgaliųjų atstovai Genovaitė Paliušienė, Rasa Šidlauskaitė ir Rasa Kavaliauskaitė. 

DARBOTVARKĖ:
1. 2020 M. NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS NUVEIKTŲ DARBŲ APŽVALGA.
2. DĖL VILNIAUS MIESTO URBANISTIKOS IR ARCHITEKTŪROS TAISYKLIŲ.
3. ŽMONIŲ SU NEGALIA IR JŲ ARTIMŲJŲ PSICHOSOCIALINĖ SVEIKATA COVID 19 KARANTINO METU.

Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 11 Komisijos narių.

1. 2020 M. NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS NUVEIKTŲ DARBŲ APŽVALGA.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė pristato jos parengtą 2019 m. birželio mėn. – 2020 m. gruodžio mėn. Neįgaliųjų reikalų komisijos veiklos ataskaitą, pateikia per ataskaitinį laikotarpį įvykusių posėdžių, apsvarstytų klausimų skaičius, apžvelgia komisijoje svarstytus klausimus, juos pakomentuoja ir informuoja apie rezultatus.
NUSPRĘSTA. Neįgaliųjų reikalų komisijos 2019 m. birželio mėn. – 2020 m. gruodžio mėn. veiklos ataskaita išklausyta.

2. DĖL VILNIAUS MIESTO URBANISTIKOS IR ARCHITEKTŪROS TAISYKLIŲ.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė sako, kad Neįgaliųjų bendruomenė sunerimusi, jog Vilniaus urbanistikos ir architektūros taisyklėse apie universalaus dizaino principų taikymą ar prieinamumą, žmonėms su negalia, kalbama labai fragmentiškai. Neaišku, kaip bus sprendžiama, kad statiniais ir aplinka, lygiai su visais, galėtų naudotis žmonės, judantys neįgaliųjų vežimėliais, kurtieji, aklieji ar turintys suvokimo problemų, šeimos su mažais vaikais, senjorai ir kitos visuomenės grupės.
Vyriausiasis miesto architektas M. Pakalnis susipažindina su dešimčia Vilniaus urbanistikos ir architektūros taisyklių – principais, kurie miesto administracijos suformuluoti pastaraisiais metais, stebint modernios visuomenės poreikius, vertinant lūkesčius miesto plėtrai, diskutuojant su specialistais. Dešimčia principų buvo apibendrinti savivaldybei realiame gyvenime realiai pateikiamų projektų vertinimo kriterijai, o išgryninti jie buvo po diskusijų ir su kitomis projektus derinančiomis institucijomis, ir su projektuotojais, ir su nekilnojamojo turto projektų vystytojais. Šių taisyklių taikymas reikšmingas kuriant ateities miesto įvaizdį ir gyvenimo jame kokybę – planuojant pokyčius miesto viešosiose erdvėse,  gatvėse,  gyvenamuosiuose kvartaluose, tęsiant pramoninių rajonų konversiją, kuriant naujus viešųjų erdvių želdynus. Atkreipia dėmesį, kad universalus dizainas yra nekvestionuojamas principas, kuris visuomet yra taikomas visiems architektūriniams projektams, nes tai yra teisės aktų reikalavimas.
Neįgaliųjų atstovė R. Kavaliauskaitė teiraujasi, ar Vilniaus miestas yra nusimatęs, kaip bus sprendžiama pastatų prieinamumo problema žmonėms, judantiems neįgaliojo vežimėlio pagalba. Pasak M. Pakalnio, problema yra didelė, tačiau vieno principo, kaip tai galima būtų įgyvendinti, nėra. Pažymi, kad Savivaldybė atsakinga už gatvių ir viešųjų erdvių pritaikymą visiems visuomenės nariams, o statinių prieinamumo užtikrinimas yra savininko atsakomybėje. M. Pakalnis svarsto, kaip Vilniaus miesto savivaldybė galėtų prisidėti prie jos turimo nekilnojamojo turto (nuomojamų patalpų) pritaikymo neįgaliesiems.
Neįgaliųjų atstovė G. Paliušienė siūlo į Vilniaus urbanistikos ir architektūros taisykles įtraukti universalaus dizaino principus. Taip bus akcentuota, kad jie yra naudojami. M. Pakalnis sutinka juos įtraukti ir paaiškina, kad į taisykles yra surašyta tai, kas nėra įrašyta teisės aktuose. Informuoja apie gatvių, pėsčiųjų, dviračių takų rengiamą standartą, kur didelis dėmesys skiriamas universalaus dizaino principams.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė pacituoja R. Šidlauskaitės keliamą klausimą ir prašo jį pakomentuoti – „Kalbate apie viešąsias erdves ir jų pritaikymą visiems, tačiau vaikų žaidimo aikštelėse vis dar naudojama skalda, kuri nėra patogi nei vaikams, nei asmenims/tėveliams su negalia, ar nėra planuojama keisti šią praktiką?“. M. Pakalnis negali atsakyti, nes aikštelių įrengimas ir specifikacijos yra Miesto tvarkymo ir aplinkos apsaugos skyriaus kompetencijos klausimas. G. Žemaitaitytė atkreipia dėmesį, kad neįgaliesiems sukelia keblumų judėti/eiti įrengiamos korinės automobilių parkavimo aikštelės. Teiraujasi, ar šios aikštelės pasiteisina miestui. M. Pakalnis atsako į klausimą. 
NUSPRĘSTA. Siūlyti Vilniaus miesto urbanistikos ir architektūros taisykles papildyti universalaus dizaino principais.

3. ŽMONIŲ SU NEGALIA IR JŲ ARTIMŲJŲ PSICHOSOCIALINĖ SVEIKATA COVID-19 KARANTINO METU.
Sveikatos apsaugos skyriaus vyr. specialistė J. Juknevičienė pasidalina skaidrėmis ir informuoja, kokios paslaugos Covid-19 karantino metu yra teikiamos Savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose: kontaktiniu būdu teikiamos odontologo, nėščiųjų, gimdyvių ir naujagimių sveikatos priežiūros paslaugos, vaikų ir suaugusių skiepijimo paslaugos, įsidarbinančių asmenų profilaktinio sveikatos patikrinimo paslaugos, taip pat psichologinės pagalbos ar psichoterapijos paslaugos. Pažymi, kad Psichikos sveikatos centų veikla nesustabdyta. Gyventojai, patiriantys koronaviruso pandemijos sukeltą stresą, nerimą bei išgyvenantys kitas sudėtingas gyvenimiškas situacijas gali kreiptis į psichikos sveikatos centrus, prie kurių yra prisiregistravę arba priregistruoti šeimos gydytojo paslaugas teikiančios asmens sveikatos priežiūros įstaigos. Šiuose centruose paslaugas teikia specialistų komanda, kurią sudaro gydytojas psichiatras, vaikų ir paauglių psichiatras, psichikos sveikatos slaugytojas, socialinis darbuotojas ir medicinos psichologas. Kreipiantis į Psichikos sveikatos centrą, gydytojo siuntimas nereikalingas. Paslaugas galima gauti ir nuotoliniu būdu. Vasaros g. 5, Vilniuje, esantis Psichikos sveikatos centras teikia dienos stacionaro ir ambulatorinės psichosocialinės reabilitacijos paslaugas. Respublikinės Vilniaus psichiatrijos ligoninės psichologai konsultuota el. laiškais ir telefonu. Dirba mobilios psichologinių krizių komandos, kurios gali atvykti į įvykio vietą ar teikti nuotolinę pagalbą, nutikus reikšmingoms psichologinėms krizėms (įvykus netektims, nelaimingiems atsitikimams, avarijoms, savižudybėms ir kt.). Visoje Lietuvoje dirba Specializuotos kompleksinės pagalbos centrai, kurie teikia psichologinę, teisinę ir konsultacinę pagalbą smurto artimoje aplinkoje aukoms. J. Juknevičienė pateikia kontaktus, kuriais gyventojai karantino metu gali kreiptis dėl emocinės pagalbos. Taip pat informuoja apie Vilniaus miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro (toliau – VVSB) 2020 m. vykdytas ir 2021 m. pradėtas vykdyti psichologinės pagalbos ir psichikos sveikatos stiprinimo programas, skirtas visuomenės sveikatos gerinimui.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė prašo atsakyti į G. Paliušienės klausimą, koks skaičius neįgaliųjų gavo pagalbos per VVSB programas. J. Juknevičienė sako, jog tokia statistika nėra vedama. Komisijos pirmininkė atkreipia dėmesį, kad neįgalieji pasigenda webinarų, internetinių užsiėmimų. B. Guobė teiraujasi, kaip yra viešinama informacija apie teikiamas paslaugas Covid-19 karantino metu. J. Juknevičienė sako, kad Vilniaus miesto savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigos informaciją skleidžia vilnius.lt puslapyje, Facebook platformoje, savo interneto tinklalapiuose. Sveikatos apsaugos skyriaus vedėja V. Turauskytė papildo                          J. Juknevičienę ir informuoja, kad apie VVSB veiklas yra transliuojama media ekranuose, per televiziją. G. Žemaitaitytės nuomone, pravartu būtų visą informaciją skelbti per neįgaliųjų organizacijų tinklus. Posėdžio dalyviai diskutuoja ir svarsto, kokiais būdais ir kanalais galėtų būti skleidžiama informacija neįgaliesiems, nepažeidžiant asmens duomenų saugumo (SMS žinute, elektroniniu paštu, per lankomosios priežiūros darbuotojus ir pan.). Pasisako neįgaliųjų atstovė                         G. Paliušienė. Informuoja, kad organizuojant webinarus, viena iš pagrindinių problemų buvo, kaip paviešinti informaciją, kad galėtų žmonės prisijungti. Jos nuomone, visa aktuali informacija apie rengiamus webinarus ir pan., turėtų būti skelbiama vienoje vietoje, kas būtų patogu ir visuomenei, ir organizatoriams. D. Narbut mano, kad visa informacija galėtų būti pateikiama Vilniaus miesto savivaldybės tinklalapio rubrikoje „Vilnius – visiems be išimčių“. A. Nariūnienė teiraujasi, kokiu būdu VVSB teikia paslaugas. Teigia, nežinojusi apie VVSB vykdomas psichologinės pagalbos ir psichikos sveikatos stiprinimo programas ir prašo ateityje apie jas informuoti neįgaliųjų organizacijas. J. Juknevičienė informuoja, kad VVSB paslaugas teikia nuotoliniu būdu. B. Šapolienė antrina A. Nariūnienei dėl aktualios informacijos viešinimo trūkumo. N. Buinickienė pateikia informaciją apie teikiamas socialines paslaugas COVID-19 karantino metu ir atsako į komisijos narių pateiktus klausimus.  
NUSPRĘSTA. Prašyti Administracijos direktoriaus pavaduotoją D. Narbut išsiaiškinti dėl galimybės informaciją, kuri aktuali žmonėms su negalia, talpinti Savivaldybės tinklalapio rubrikoje „Vilnius – visiems be išimčių“.


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė

Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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